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Verdure, scarti di frutta, 
gusci di uova, avanzi di 
cibo, fondi e cialde di caffè, 
filtri del tè, pane, tappi di 
sughero, foglie, fiori  e 
piante, terriccio dei travasi, 
cenere di legna.
I l  sacche t to  dove  s i  
conferisce deve essere 
biodegradabile.

Liquidi,  ol io  vegetale,  
pannolini  e assorbenti,  
lettiere di animali domestici, 
legno verniciato, mozziconi 
e cenere di sigarette, carta 
dei salumi e dei formaggi, 
tessuti di qualsiasi genere, 
capsule del caffè in plastica.

“Se vuoi che gli adulti riciclino, parla ai bambini 
dell’importanza della differenziata e lo faranno”
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Seguici sui social
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AprileMarzo

CARTA E CARTONE
Giornali, riviste, libri, quaderni, 
stampa commerciale, sacchetti per 
alimenti e sacchetti di carta con 
manici e senza, fogli di carta di ogni 
tipo e dimensione, imballaggi in 
cartoncino (es. scatole pasta, riso, 
scarpe, detersivi, medicinali, scatole 
per uova), imballaggi in cartone 
ondulato di qualsiasi forma o misura 
(es. per apparecchi elettrodomestici  
ma anche per frutta e verdura), 
cartoni per bevande (es. quelli di latte 
e succhi), cartoni per pizze anche unti 
senza residui solidi (ad es pezzi di 
pizza o mozzarella), confezioni per 
gelato, fazzoletti di carta usati.

Carta chimica (scontrini fiscali, 
ricevute bancomat, scontrini del 
lotto etc.), carta forno, carta 
plastificata, carta lucida da 
d i segno ,  ca r ta  ca rbone ,  
s c o n t r i n i ,  c e l l o p h a n e ,  
polisterolo.

“Se vuoi che gli adulti riciclino, parla ai bambini 
dell’importanza della differenziata e lo faranno”

Foto  Luigi ReinaFoto  Luigi Reina
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E-mail: info@quisquinaambiente.it
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PLASTICAPLASTICA
Bottiglie per bevande, flaconi di 
detersivi, saponi, creme, alimentari 
(shopper/sacche/buste), contenitori di 
alimenti (yogurt, vaschette porta uova 
in plastica, barattoli gelati), buste e 
sacchetti per alimenti in genere, 
vaschette per alimenti e piccoli 
imballaggi in genere, in polisterolo 
espanso (cassette etc), piatti  e 
bicchieri, posate in plastica anche unti 
o sporchi senza residui solidi (pezzi di 
pizza, pasta etc...) reti di frutta e 
verdura,  grucce  appendi  abit i ,  
vaschette e confezioni in plastica 
trasparente per alimenti freschi. 
Ricorda  di  schiacciare bottiglie 
riducendole al minimo e rimettere il 
tappo stessa cosa per i contenitori per 
liquidi. Gli imballaggi in plastica devono 
essere raccolti nei sacchetti trasparenti 
o opachi.

Oggetti in gomma, giocattoli, 
penne o biro, ceri votivi, sacchi 
biodegradabili

ATTENZIONE:
inserire i rifiuti  nei sacchi 
trasparenti o opachi. 

Le cassette in plastica nera 
(tipologia da ortofrutta) devono 
essere conferitepresso il Centro 
di raccolta in contrada Kadera

“Se vuoi che gli adulti riciclino, parla ai bambini 
dell’importanza della differenziata e lo faranno”
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IMBALLAGGI IN METALLO

Barattoli di pelati, conserve, 
lattine per bevande, scatolette 
(es. tonno, cibo per animali), 
lat t ine  di  o l io  a l imentare  
(contenitori in metallo di olio di 
semi, di olio di oliva), coperchi 
vasi in vetro, scatole alluminio 
dolciumi. Tappi a forma di corona 
(birre o succhi), bombolette 
spray (lacca per capelli  e 
contenitori profumi in metallo). 
Ricorda di conferire nei mastelli 
rigidi con il coperchio turchese 
non nei sacchi

Barattoli di vernici*, stendi 
biancheria*, cavi elettrici*, piccoli 
e l e t t r odomes t i c i * ,  f us t i * ,  
contenitori di solventi e oli 
minerali*.

I materiali contrassegnati con * devono 
essere conferiti alle isole ecologiche e, nel 
caso delle pile e dei farmaci, nei contenitori 
presso le rivendite e in quelli presso le 
farmacie

“Se vuoi che gli adulti riciclino, parla ai bambini 
dell’importanza della differenziata e lo faranno”
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Bottiglie per bevande, imballaggi 
per alimenti, imballaggi per 
cosmetici in vetro. 
R i co rda  d i  s vuo ta re  g l i  
imballaggi in vetro da eventuali 
residui. 
Il vetro deve essere posizionato 
in contenitori rigidi (mastelli di 
colore verde no sacchi).

Oggetti  in ceramica (piatti, 
tazzine, manufatti in cristallo), 
vetroceramica (pirex), specchi, 
cristallo (bicchieri, suppellettili) 
lampadine e lampade al neon, 
vetro renato e accoppiato.

OttobreSettembre

18

13
14
15

17

19
20
21
22

16

24
25
26
27
28
29

23

30
31

10
11
12

9

2
1

3
4
5
6
7
8

“Se vuoi che gli adulti riciclino, parla ai bambini 
dell’importanza della differenziata e lo faranno”
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DicembreNovembre

COME CONFERIRE I RIFIUTI
DOVE
In maniera ordinata, in posizione ben visibile, sul marciapiede a ciglio strada, in 
prossimità della propria abitazione o attività produttiva, al limite della proprietà privata.
COME
Per la frazione organica (umido): utilizzando sacchetti biodegradabili o 
compostabili chiusi e collocati nell’apposito contenitore di plastica di colore marrone o 
in alternativa in eguali recipienti utili allo scopo.
Contenitori di plastica: svuotati e possibilmente schiacciati in sacchetti di plastica 
semitrasparenti
Carta:  utilizzare il contenitore (giallo o blu) o appositi sacchetti carta possibilmente 
schiacciata
Frazione indifferenziata:  in sacchetti di plastica trasparenti  ben chiusi.
QUANDO
Dalle ore 21:00 del giorno antecedente la raccolta e non dopo le ore 7:00 del giorno di 
raccolta.
ATTENZIONE
È vietato il conferimento dei rifiuti in sacchetti o contenitori penzolanti dai piani rialzati o 
dai balconi mediante l’uso di corde e ganci di qualunque materiale. Non verranno 
svuotati contenitori esposti fuori orario.
Il presente Eco Calendario è valido per le aree urbane interessate dal servizio Porta a 
Porta.
Mancati svuotamenti o eventuali disservizi possono essere segnalati a Gestore dei Servizi 
“Quisquina Ambiente srl”.

CENTRO COMUNALE 
DI RACCOLTA 
CONTRADA KADERA

ORARIO DI APERTURA

dalle ore 15,30 alle ore 17,30

dalle ore 11,30 alle ore 13,00

mercoledì

lunedì, giovedì e sabato

“Se vuoi che gli adulti riciclino, parla ai bambini 
dell’importanza della differenziata e lo faranno”
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grafiche geraci 329 07 35 776

Sede legale: S. Stefano Quisquina - Municipio (Secondo piano), via Roma 142

Pec: quisquinaambiente@pec.libero.it
E-mail: quisquinaambiente@libero.it
E-mail: info@quisquinaambiente.it

0922 98229
 3299741719

 www.quisquinaambiente.it @quisquinaambientesrl quisquina_ambiente_srl @quisquinas

Comune di
 Santo Stefano Quisquina

30

28
29

26
27

24
25

21
22
23

20
19
18
17
16
15
14
13

10
11
12

9

2
1

3
4
5
6
7
8

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

UMIDO

UMIDO

CARTA E CARTONE

—

INDIFFERENZIATA

VETRO E LATTINE SEPARATI

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

UMIDO

UMIDO

PLASTICA

CARTA E CARTONE

—

INDIFFERENZIATA

VETRO

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì

Venerdì

Sabato

UMIDO

UMIDO

PLASTICA

CARTA E CARTONE

—

UMIDO

Domenica

Lunedì

Martedì

Mercoledì

Giovedì UMIDO

IN DIFFERENZIATA

PLASTICA

CARTA E CARTONE

31

28
29

26
27

24
25

21
22
23

20
19
18
17
16
15
14
13

10
11
12

9

2
1

3
4
5
6
7
8

30

VETRO E LATTINE SEPARATI

2026202620262026


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

